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1. Úvodné slovo starostu obce      

 

Vážení spoluobčania obce Cífer,       

 

     predkladám Vám Výročnú správu obce za rok 2021, ktorá zobrazuje aktuálny stav našej 

obce a výsledky, ktoré sme v uplynulom roku dosiahli. Predstavuje súhrn činností obce 

v hodnotovom vyjadrení a je vlastne kronikou uvedeného obdobia. Pri jej čítaní sa dozvieme 

rôzne údaje, aj také, o ktorých sme možno ani netušili a aj vďaka tomu je viac než verným 

obrazom hospodárenia a nakladania s verejnými prostriedkami, ako aj samotného života obce. 

Cífer je vyspelá obec, ktorej obyvatelia rozumejú tomu, čo je samospráva demokracia.          

     Pokladám za potrebné vysloviť poďakovanie zamestnancom obecného úradu, základnej 

školy, materskej školy, základnej umeleckej školy a školskej jedálne za zodpovedné plnenie 

povinností, rovnako aj poslancom obecného zastupiteľstva za spoluprácu a pomoc pri príprave 

a plnení stanovených úloh. A v neposlednom rade aj Vám, občanom, za pomoc pri rozvoji a 

vytváraní vhodných podmienok pre život v našej obci a podporu nášho vzájomného kultúrno-

spoločenského života.       

     Stále nás však čaká množstvo práce. Vždy sa nájdu veci, ktoré je potrebné zlepšiť 

a budovať. Dúfam v aktívnu podporu a spoluprácu všetkých občanov, podnikateľov a ostatných 

organizácií pôsobiacich na území obce, pri skvalitňovaní podmienok života našich občanov. 

Zachovajme všetky pekné a osvedčené tradície našich predkov a ponúknime nové a kvalitné 

podmienky pre bývanie a život našim deťom. 
 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Cífer 

Sídlo: Nám. A. Hlinku 169/31, 919 43  Cífer 

IČO: 00312347 

Štatutárny orgán obce: Mgr. Maroš Sagan, PhD., starosta obce 

Telefón: 033/5599 132 

E-mail: starosta@cifer.sk 

Webová stránka: www.cifer.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Mgr. Maroš Sagan, PhD. 

Zástupca starostu obce: Mgr. Ján Gašpárek 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Alena Gergelová 

Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Ján Gašpárek  

Doc. Ing. Tomáš Bacigál, PhD. 

Mgr. Jana Bachratá 

Dušan Caja 

Doc. Dr. Ing. Pavel Kovačócy 

http://www.cifer.sk/
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PhDr. Adriana Krupová 

Mgr. Mária Olšová 

Mgr. Gabika Pešková 

Iveta Puchoňová 

Miloš Šarmír 

Ľuboš Zlatohlávek  

 

Komisie:   1. Komisia finančná - predseda:  ------------------ 

                      2. Komisia stavebná  - predseda: Mgr. Ján Gašpárek  

                      3. Komisia životného prostredia - predseda: Doc. Ing. Tomáš Bacigál, PhD. 

                      4. Komisia kultúrna - predseda: PhDr. Adriana Krupová 

                      5. Komisia školstva a mládeže - predseda: ----------- 

                      6. Komisia sociálna - predseda: Mgr. Mária Olšová 

                      7. Komisia športová - predseda: Miloš Šarmír 

                      8. Komisia ochrany verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov územnej   

                          samosprávy - predseda: Doc. Dr. Ing. Pavel Kovačócy 

 

Obecný úrad:  je výkonný orgán obecného zastupiteľstva a starostu obce, 

  Zabezpečuje organizačné a administratívne veci. 

  Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

Rozpočtové organizácie: 

 1.  Základná škola, ul. SNP č. 5, 919 43  Cífer 

 Štatutárny orgán: PaedDr. Pavol Sagan, riaditeľ školy 

 IČO: 36093939 

 Telefón: 033/5599 125 

 e-mail: riaditel@zscifer.sk 

 webová stránka: www.zscifer.edupage.org 

 Základná činnosť:  základná škola je zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia 

    s právnou subjektivitou. Predmetom jej činnosti je poskytovať  

    základné vzdelanie (primárne a nižšie stredné vzdelanie).   

    Základná škola v súlade s princípmi a cieľmi výchovy a   

    vzdelávania  podporuje rozvoj osobnosti žiaka vychádzajúc zo  

    zásad humanizmu, rovnakého zaobchádzania, tolerancie,   

    demokracie a vlastenectva, a to po stránke rozumovej, mravnej,  

    etickej, estetickej, pracovnej a telesnej. Poskytuje žiakovi   

    základné poznatky, zručnosti a schopnosti v oblasti jazykovej,  

    prírodovednej, spoločenskovednej, umeleckej, športovej,   

    zdravotnej, dopravnej a ďalšie poznatky a zručnosti potrebné na  

    jeho orientáciu v živote a v spoločnosti a na jeho ďalšiu výchovu  

    a vzdelávanie. Ústava SR zabezpečuje právo každého občana na  

    bezplatné vzdelanie v štátnych základných školách.   

    Zriaďovateľom je Obec Cífer. 

 

2.  Materská škola, ul. A. Hlinku č. 32, 919 43  Cífer 

 Štatutárny orgán: Katarína Horváthová, riaditeľka školy 

 IČO: 37841491 

 Telefón: 033/5599 123 

 e-mail: mscifer@gmail.com 

 webová stránka: www. mscifer.edupage.org 

 Základná činnosť:  materská škola je zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia 

    s právnou subjektivitou. Materská škola podporuje osobnostný  
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    rozvoj detí v oblasti sociálno-emocionálnej, intelektuálnej,  

    telesnej, morálnej, estetickej, rozvíja schopnosti a zručnosti,  

    utvára  predpoklady na ďalšie vzdelávanie. Pripravuje na život  

    v spoločnosti v súlade s individuálnymi a vekovými osobitosťami 

    detí. Zriaďovateľom je Obec Cífer. 

  

3.  Základná umelecká škola, ul. SNP č. 5, 919 43  Cífer 

 Štatutárny orgán: Mgr. art. Milan Osadský, ArtD., riaditeľ školy 

 IČO: 42399688 

 Telefón: 0901 708 538 

 e-mail: zuscifer@gmail.com 

 webová stránka: www.zuscifer.edupage.sk 

 Základná činnosť:  základná umelecká škola je zriadená ako samostatná rozpočtová  

    organizácia s právnou subjektivitou. Vznikla 02.09.2014 na  

    podnet miestnych obyvateľov, aby sa tunajšia mládež mala  

    možnosť vzdelávať v oblasti umenia, ktoré má v Cíferi tradíciu a  

    zázemie. Nadviazala na prácu ZUŠ Voderady, ktorá mala od roku 

    2011 v Cíferi zriadené elokované pracovisko. Nájdete tu   

    hudobný, výtvarný, tanečný, literárno-dramatický a audio-  

    vizuálny odbor. Okrem svojich vlastných aktivít sa čoraz častejšie 

    zapája aj do kultúrno-spoločenského diania v Obci Cífer a jeho  

    okolí. Zriaďovateľom je Obce Cífer. 

 

4.  Školská jedáleň, ul. SNP č. 5, 919 43  Cífer 

 Štatutárny orgán: Zlatica Šarmírová 

 IČO: 51278308 

 Telefón: 0903 947 570 

 e-mail: riaditelsj@cifer.sk 

 webová stránka: www.skolskajedalencifer.sk 

 Základná činnosť:  školská jedáleň je zriadená ako samostatná rozpočtová   

    organizácia s právnou subjektivitou. Vznikla 01.01.2018 a  

    zabezpečuje prípravu stravy najmä pre Základnú školu v Cíferi,  

    ale aj pre cudzích stravníkov – dôchodcov, zamestnancov OÚ a  

    iných záujemcov o stravovanie. Zriaďovateľom je obec Cífer.   

 

Obchodné spoločnosti založené obcou   

Obec Cífer založila v roku 2014 spoločnosť s ručením obmedzeným s názvom Služby Cífer so 

100 % podielom obce. 

Štatutárny orgán: Mgr. Ján Gašpárek, konateľ 

Základné imanie: 9 000,00 EUR 

Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach: 100 % 

IČO: 47843942 

IČDPH: SK2024111716 

Telefón: 0911 859 191 

Webová stránka: www.sluzby-cifer.sk 

V roku 2020 získala štatút sociálneho podniku. 

 

Predmet činnosti: 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby 

- oprava a údržba potrieb pre domácnosť, športových potrieb a výrobkov jemnej mechaniky 

http://www.skolskajedalencifer.sk/
http://www.sluzby-cifer.sk/
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- ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností 

- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- prevádzkovanie výdajne stravy 

- výroba hotových jedál a polotovarov priemyselným spôsobom 

- poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach 

- ubytovacie služby s poskytovaním prípravy a predaja jedál, nápojov a polotovarov  

  ubytovaným  

  hosťom v ubytovacích zariadeniach s kapacitou do 10 lôžok  

- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov 

- vydavateľská činnosť 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených  

  s prenájmom 

- prenájom hnuteľných vecí 

- administratívne služby 

- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov 

- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti 

- prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení 

- organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí 

- prevádzkovanie športových zariadení 

- čistiace a upratovacie služby 

- prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu 

- služby súvisiace so skrášľovaním tela 

- fotografické služby 

- služby požičovní 

- chov vybraných druhov zvierat 

- poskytovanie služieb so starostlivosťou o zvieratá 

- diskotekárska činnosť 

- prípravné práce k realizácii stavieb 

- uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- stavebné cenárstvo  

- výkon povolania prevádzkovateľa osobnej cestnej dopravy 

- výkon medzinárodnej cestnej prepravy osôb vykonávanej v prenájme alebo za odplatu 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

     Obec sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

 

Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce, poskytovanie kvalitných 

verejných služieb obyvateľom obce 

Vízia obce: Obec Cífer, ako dobré miesto pre život jej obyvateľov 

Ciele obce: dobudovanie vodovodu a kanalizácie v celej obci, vybudovanie chodníkov popri 

  hlavných komunikáciách vybudovanie cyklotrás v obci, skvalitňovanie   

  poskytovaných služieb 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1 Geografické údaje 

Obec Cífer leží v juhozápadnej časti 

Slovenska, na juhovýchodnom okraji 

Trnavskej pahorkatiny v plytkej úvalinnej 

doline potoka Gidra. Spolu s pridruženými 

miestnymi časťami Pác a Jarná je najväčšou 

obcou Trnavského okresu. Obec leží medzi 

dvomi dôležitými dopravnými trasami: 

cestnou a železničnou – medzi Trnavou 

a Bratislavou. Je tu rozvinuté 

poľnohospodárstvo, strojárska 

a potravinárska výroba. 

 

Susedné mestá a obce: Ružindol, 

Hrnčiarovce, Zeleneč, Slovenská Nová 

Ves, Čataj, Igram, Kaplna, Báhoň 

a Jablonec. 

 

Celková rozloha obce:  2 234 ha (bez Jarnej 

a Páca)  

 

Geografická poloha obce: 17° 48´ východnej zemepisnej dĺžky a 48° 32´ severnej zemepisnej 

šírky 

Nadmorská výška: 147 m n.m., širšie okolité územie je v rozmedzí 140 – 165 m n.m. 

 

Miestna časť Pác leží asi 2 km juhovýchodne od Obce Cífer. Jej katastrálne územie má 

rozlohu 538 ha. Súčasťou Obce Cífer je od roku 1974. Nachádza sa tu kúpalisko. V tesnej 

blízkosti prechádza diaľnica D1. Prevažuje tu poľnohospodárska výroba. 

 

Miestna časť Jarná leží asi 2 km severovýchodne od Obce Cífer. Jej katastrálne územie má 

rozlohu 216 ha. Súčasťou Obce Cífer je od roku 1974. Prevažuje tu poľnohospodárska výroba. 

 

5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov: Obec Cífer má spolu s miestnymi časťami Pác a Jarná k 31.12.2021 4 572 

obyvateľov, z toho: 

Obec Cífer: 3 993 obyvateľov (1 895 mužov 2 098 žien) 

Miestna časť Pác: 369 obyvateľov (176 mužov 193 žien) 

Miestna časť Jarná: 210 obyvateľov (101 mužov a 109 žien) 

 

V priebehu kalendárneho roka 2021 sa v našej obci: 

narodilo 60 detí ( 30 chlapcov a 30 dievčat), v tom istom období  

zomrelo 59 obyvateľov ( 27 mužov a 32 žien).  

 

V priebehu kalendárneho roka 2021 sa prisťahovalo 185 občanov ( 91 mužov a 94 žien) 

a odsťahovalo 78 občanov ( 40  mužov a 38  žien).  

 

Počas dvanástich mesiacov uzavrelo manželstvo 39 párov (nielen v Cíferi).  
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Národnostná štruktúra: podľa posledného sčítania z roku 2021 /na počet obyvateľov 4 500/ 

 
Národnosť Spolu 

Slovenská 4 295 

Maďarská 12 

Ukrajinská 5 

Česká 19 

Nemecká 1 

Rómska 1 

Poľská 5 

Ruská 2 

Moravská 2 

Ostatné 24 

Nezistené 134 

Spolu 4 500 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: podľa posledného sčítania z roku 2021  

/na počet obyvateľov 4 500/ 

 
Náboženské vyznanie Spolu 

Rímskokatolícka cirkev 3 215 

Gréckokatolícka cirkev 25 

Pravoslávna cirkev 11 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 63 

Evanjelická cirkev metodistická 6 

Reformovaná kresťanská cirkev 3 

Cirkev bratská 7 

Bratská jednota baptistov 1 

Kresťanské zbory 10 

Cirkev adventistov siedmeho dňa 1 

Cirkev československá husitská 1 

Starokatolícka cirkev 1 

Budhizmus 4 

Islam 1 

Hinduizmus 2 

Ostatné a nepresne určené cirkvi 12 

Pohanstvo a prírodné duchovno  6 

Ac hoc hnutia 19 

Bez vyznania 914 

Iné 8 

Nezistené 190 

Spolu 4 500 

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci: údaj nie je známy 

Nezamestnanosť v okrese 3,32% 

 

5.4 Symboly a logo obce 

 

Erb a logo obce:   Vlajka obce:   Pečať obce (stará):    
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5.5 História obce  

 

     V katastri Cífera a k nemu pričlenených miestnych častí  - v Páci a v Jarnej – možno zistiť 

stopy po osídlení z rozličných období praveku či rannej dejinnej doby, najstaršie archeologické 

pamiatky z územie Cífera sa spájajú s mladšou kamennou dobou – neolitom.  

Zo stredoeurópskeho hľadiska je najvýznamnejší objav zvyškov rímske usadlosti zo 4. storočia 

v Cíferi – miestna časť Pác. 

 

     Najstaršia listinná zmienka o Obci Cífer je z konca 13. storočia, z roku 1291 z listiny 

Ostrihomskej kapituly o deľbe majetku medzi šľachticmi z Lefantoviec. Táto listina z roku 

1322 obsahuje cenné informácie o šľachticoch Lefantoviec vo vzťahu k Cíferu. Podľa nej bol 

Cífer dedičným, teda dávnejším majetkom Lefantovskovcov. Z listiny sa ďalej dozvedáme, že 

Cífer pôvodne tvorí súčasť kráľovského hradného panstva Bratislava. 

 

     Piate desaťročie 16. storočia znamená v dejinách Cífera významný predel – obec sa dostala 

do dražby nového zemepána Františka Nyáry. Obec zostala v moci rodiny do začiatku 19. 

storočia. 

 

     Popri zmene zemepána bolo ďalšou dôležitou udalosťou v dejinách Cífera v druhej polovici 

16. storočia jeho povýšenie na poddanské mestečko-oppidium. Cífer bola slovenská obec. 

Tento jej ráz, i keď nie tak jednoznačne, máme doložený aj menami jej obyvateľstva. Cesta 

k slovenskosti Cífera však bola zložitá. V roku 1529 turecké vojsko tiahnuce na Viedeň 

vyplienilo obec. Škody v obci spôsobilo aj španielske vojsko bojujúce na západnom Slovensku 

proti Turkom. Obec bola osídlená obyvateľmi Malých Karpát a z Považia. Pre zachovanie 

slovenskosti obce mal veľký význam aj príchod chorvátskeho obyvateľstva. Národnostná 

situácia však nebola v 16. storočí ustálená, obyvateľstvo sa menilo, jedno prichádzalo, druhé 

odchádzalo. 

 

     Počas Bocskayovho povstania bol Cífer opätovne decimovaný. V roku 1605 sú v obci iba 

dva domy a údaje z roku 1609 svedčia o úplnom zničení obce. Od tohto roku sa však začalo 

vracať naspäť do obce obyvateľstvo a postupne rástol aj jeho počet. Ďalšia pohroma postihla 

obec v roku 1638. Na hornom konci vypukol 12. marca požiar, ktorý sa rozšíril na celú obec. 

Nezhoreli iba mlyny na Gidre a Majtthényovský kaštieľ, ktorý bol dosť ďaleko od obce. 

  

     Najväčšou zmenou, ktorou prešiel Cífer v druhej polovici 18. storočia, bola premena 

výrazne poľnohospodárskej obce na obec poľnohospodársko-obchodno-remeselnícku a z čisto 

slovenskej obce na obec slovensko-židovskú. V obci sa rozšíril počet remeselníkov a v pálenici 

sa vyrábala pálenka. Židia mali v obci synagógu i školu. 

 

     V rokoch 1837-1846 bola postavená konská železnica Bratislava-Trnava-Sereď, ktorá viedla 

cez Cífer, asi vo vzdialenosti 800 m od obce. Konskou železnicou sa prevážal hlavne náklad 

a páni. Poddaní si nemohli takúto dopravu dovoliť. 

 

     V marci 1848 bolo zrušené poddanstvo, boli vydelené pasienky od individuálneho 

vlastníctva a pastviny sa zmenili prevažne na oráčiny. Postupne nastával prechod 

od dobytkárstva k pestovaniu obilnín. Presunula sa aj moc zo zemepána na obecnú radu, 

na čele ktorej stál richtár. 

 

     V 80. a 90. rokoch bol dostavaný Horný majer, kde bol liehovar, majer v Háji a Boleházi. 

V rokoch 1916 a1917 bola vybudovaná úzkokoľajka ťahaná koňmi. Spájala najdôležitejšie 

časti hospodárskeho podniku (majer na Páci-Boleház-Horný koniec železničná stanica-Háj). 

Fungovala až do roku 1945. 

 



 10 

     Zmena politického režimu, ktorá sa udiala koncom roka 1989, priniesla do obce možnosti 

slobodného myslenia a hospodárenia, ktoré sa prejavilo vznikom viacerých súkromných 

spoločností a drobných živnostníkov. 

 

5.6 Pamiatky  

 

     Zoznam pamätihodností Obce Cífer bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 

07.11.2013 uznesením č. 230/8/2013. V roku 2016 bol tento zoznam uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 96/9/2016 zo dňa 13.12.2016 doplnený o ďalšie pamätihodnosti nasledovne: 

 

Nehnuteľné pamätihodnosti 

Rímsko-katolícky Kostol sv. Michala z roku 1936 

Rímskokatolícka fara z roku 1812 

Kríž z roku 1807 

Neogotická kaplnka z 2. polovice 19. storočia (na cintoríne) 

Socha sv. Vendelína z roku 1755 na Vendelínskej ulici 

Socha sv. Jána Nepomuckého z roku 1799 (pred kostolom) 

Socha Panny Márie – Immaculaty z roku 1876 (pred kostolom) 

Kríž z roku 1865 (na Výhone) 

Kríž z roku 1865 (na ceste do Kaplnej) 

Pomník padlým v 1. svetovej vojne z roku 1928 – autor Alois Rigele 

Kaplnka sv. Jána Nepomuckého z roku 1735 

Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie zo 17.storočia 

Kaplnka sv. Františka z druhej polovice 17.storočia 

Kaplnka sv. Cyrila a Metoda z roku 1944 

Kostol sv. Petra a Pavla z 13.storočia na Páci 

Zvonica z roku 1906 na Páci 

Starý židovský cintorín v Cíferi 

Nový židovský cintorín v Cíferi 

Kaštieľ malý v Cíferi 

Kaštieľ veľký v Cíferi s priľahlým parkom 

Stodola na fare v Cíferi 

Starý cintorín v Cíferi 

Budova bývalej Orlovne v Cíferi 

Budova bývalej Sokolovne v Cíferi 

Kostol sv. Prokopa v Jarnej 

Mlyn Dopjerovcov v Jarnej 

Socha Sv. Jána Nepomuckého v Jarnej 

Socha Sv.  Vendelína v Jarnej 

Kríž oproti kostolu v Jarnej 

Kríž na cintoríne v Jarnej 

Kríž na cintoríne na Páci 

Kríž pri kostole na Páci 

Kríž na dolnom konci na Páci 

Socha sv. Ambróza na Páci 

Socha Panny Márie Bolestnej s mŕtvym Kristom v náručí (tzv. pieta) 

Socha sv. Jozefa z roku 1937 – autor Alois Rigele 

Náhrobok Anny Makripodáriovej 

 

Hnuteľné pamätihodnosti 

Výšivky z dielne Márie Hollósy 

Kamaldulská biblia /t.č. uložená v arcibiskupskom archíve v Trnave /  

Cíferská farská kronika 
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Pácka cirkevná kronika 

Organ v kostole na Páci 

Sekvojovec mamutí v parku 

Veršovaný popis Cífera z r. 1813 

Popisy duší farnosti Cífer od Jozefa Kubániho 

 

Nehmotné pamätihodnosti 

Cíferské nárečie 

Cíferský kroj 

 

5.7 Významné osobnosti obce 

 

Vendelín Jankovič, Phd., CSc. (27.7.1915 – 2.11. 1997) – patrí medzi najvýznamnejšie 

osobnosti zakladateľskej generácie pracovníkov pamiatkovej starostlivosti na Slovensku. Po 

absolvovaní štúdia histórie a slovenského jazyka na Filozofickej fakulte Univerzity 

Komenského v Bratislave, pôsobil ako pracovník v rôznych archívoch na Slovensku. Svoju 

publikačnú a bádateľskú činnosť sústredil na obdobie 16.-18.storočia na Slovensku. 

Pôsobil ako archivár v Matici Slovenskej, v roku 1959 prichádza na Slovenský ústav 

pamiatkovej starostlivosti, kde pracoval ako vedecký výskumný pracovník až do roku 1983. 

 

Ľudovít Pavetitš, Mons. (15.08.1886 – 10.02.1963) – narodil sa v malej rakúskej dedinke 

Zillingtal, no väčšiu časť svojho života prežil na Slovensku. V roku 1909 bol vysvätený za 

kňaza, do našej obce prišiel  27.06.1918 a tu rozvíjal svoju bohatú pastoračnú činnosť 44 rokov 

až do svojej smrti. Pracoval v obecných náboženských spolkoch, jeho zásluhou bola postavená 

8-triedna rímskokatolícka škola, potravinové družstvo a budova Orlovne. Vrcholom jeho 

snaženia bolo postavenie nového kostola sv. Michala.  

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola poskytuje vzdelanie, v rámci povinnej školskej dochádzky, najmä pre 

deti z Cífera, Pácu a Jarnej. K 31.12.2021 navštevovalo základnú školu 434 detí. 

- Materská škola zabezpečuje predprimárne vzdelávanie, ktoré podporuje rozvoj detí 

v oblasti sociálno-emocionálnej, intelektuálnej, morálnej v súlade s individuálnymi 

a vekovými osobitosťami detí. K 31.12. 2021  navštevovalo materskú školu 162 detí. 

 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

- Základná umelecká škola, ktorú k 31.12.2021 navštevovalo 358 detí. 

- Školský klub detí, ktorý k 31.12.2021 navštevovalo 167 detí. 

        

6.2 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 

- Lekár pre deti a dorast MUDr. Mário Móro 

- Zubná ambulancia NiceDent s. r. o. 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 

 

V obci sa nachádzajú zariadenia poskytujúce sociálne služby a to: 

- Zariadenie pre seniorov Dom pokojnej staroby 

- RD-Cífer Zariadenie pre seniorov a Domov sociálnych služieb Karolína 
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6.4 Kultúra 
 

Spoločenský život v obci zabezpečuje:  

- Obec 

- Obecná knižnica 

- Základná umelecká škola v Cíferi 

- Občianske združenia: Folklórna skupina Cífer, Matica slovenská,  Klub dôchodcov, 

Jednota dôchodcov, OZ Gocnog, OZ Pácan, ZO slov. zväzu telesne postihnutých, 

Rodičovské združenie pri MŠ Cífer, Združenie rodičov a priateľov školy pri ZDŠ 

v Cíferi 

- Obecné múzeum, ktoré bolo zriadené obecným zastupiteľstvom v roku 2012  
 

6.5 Hospodárstvo  
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Golemtech, s.r.o. 

-     Coop Jednota, s.d. 

-     Ko. Ma. Co – sk, s.r.o. 

-     PRAKTIK Cífer, s.r.o. 

-     Slovenská pošta a.s. 
 

 Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- I.D.C. Holding, a.s. 

- Agrometal , s.r.o. 

- A3M Slovakia, s.r.o. 

- Biomín, a.s. 

- Zámočníctvo Granec, s.r.o. 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Farma Slezák – Oliver Slezák 

- Ing. Bacigál Jozef – Farmár SHR 

-     Eduard Krajčovič – SHR 

 

6.6. Doprava 

 

Obec leží medzi dvomi dôležitými dopravnými trasami: cestnou – spojnicou Trnavy a 

Bratislavy a železničnou, tiež spojnicou Trnavy a Bratislavy.  

 

6.7. Územné plánovanie 

Obec Cífer má spracovaný Územný plán obce, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom 

uznesením č. 107/2003 zo dňa 26.11.2003. Následne boli vypracované Zmeny ÚPN obce Cífer: 

❖ Zmena 01/2004 schválená dňa 01.07.2004 uznesením OZ č. 58/2004  

❖ Zmena 02/2005 schválená dňa 12.10.2005 uznesením OZ č. 79/2005 

❖ Zmena 03/2006 schválená dňa 10.10.2007 uznesením OZ č. 78/2007 

❖ Zmena 04/2008 schválená dňa 10.10.2008 uznesením OZ č. 78/2008 

❖ Zmena 05/2008 schválená dňa 10.09.2009 uznesením OZ č. 70/2009 

❖ Zmena 06/2009 schválená dňa 27.01.2010 uznesením OZ č. 5/2010 

❖ Zmena 07-1/2011 schválená dňa 03.11.2011 uznesením OZ č. 133/8/2011 

❖ Zmena 07-2/2011 schválená dňa 11.04.2013 uznesením OZ č. 164/2/2013 

❖ Zmena 08/2015 schválená dňa 23.06.2016 uznesením OZ č. 39/4/2016 

❖ Zmena 09/2017 schválená dňa 28.06.2018 uznesením OZ č. 66/7/2018 

❖ Zmena 10/2018 schválená dňa 09.01.2019 uznesením OZ č. 3/1/2019 

❖ Zmena 11/2018 schválená dňa 11.12.2019 uznesením OZ č. 147/14/2019 

❖ Zmena 12/2020 schválená dňa 26.11.2020 uznesením OZ č. 109/8/2020 



 13 

 

❖ Zmena 13/2021 schválená dňa 13.03.2022 uznesením OZ č. 41/2/2022 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

   Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2020 uznesením č. 

125/9/2020. 

 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 27.05.2021 uznesením č. 46/5/2021 

- druhá zmena schválená dňa 07.10.2021 uznesením č. 107/9/2021 

- tretia zmena  schválená dňa 09.12.2021 uznesením č. 144/12/2021 

- štvrtá zmena dňa 31.12.2021 rozpočtovým opatrením č. 4/2021 /kompetencia starostu obce/ 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 5 725 215,28 6 307 637,53 5 774 933,68 91,55 

z toho :     

Bežné príjmy 3 949 395,83 4 500 720,43 4 457 152,42 99,03 

Kapitálové príjmy 1 220 797,45 927 859,12 641 342,93 69,12 

Finančné príjmy 308 022,00 663 193,45 462 396,35 69,72 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
247 000,00 215 864,53 214 041,98 99,16 

Výdavky celkom 5 717 365, 42 6 295 100,43 5 304 607,71 84,27 

z toho :     

Bežné výdavky 1 571 626,42 1 832 893,66 1 678 837,68 91,59 

Kapitálové výdavky 1 815 093,00 1 825 855,82 1 116 239,77 61,14 

Finančné výdavky 236 612,00 294 486,09 294 486,09 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
2 094 034,00 2 341 864,86 2 215 044,17 94,58 

Rozpočet obce  7 849,86 12 537,10 470 325,97 x 

 

 

7.2 Hospodárenie obce za rok 2021   

 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR  
 

Bežné  príjmy spolu 4 651 532,01 

z toho : bežné príjmy obce  4 457 152,42 

             bežné príjmy RO 194 379,59 

Bežné výdavky spolu 3 893 881,85 

z toho : bežné výdavky  obce  1 678 837,68 
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             bežné výdavky  RO 2 215 044,17 

Bežný rozpočet /prebytok/ 757 650,16 

Kapitálové  príjmy spolu 641 342,93 

z toho : kapitálové  príjmy obce  641 342,93 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 116 239,77 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 116 239,77 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet /schodok/ - 474 896,84 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 282 753,32 

Vylúčenie z prebytku o nevyčerpané dotácie  109 388,13 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 173 365,19 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 482 058,74 

- finančné zábezpeky verejné obstarávanie 36 000,00 

- finančné zábezpeky bytovky šfrb 2 660,03 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 294 486,09 

- finančné zábezpeky verejné obstarávanie 36 000,00 

- finančné zábezpeky bytovky šfrb 671,13 

Rozdiel finančných operácií 187 572,65 

Vylúčenie cudzích finančných prostriedkov z fin. operácií 1 988,90 

Upravený rozdiel finančných operácií 185 583,75 

PRÍJMY SPOLU                                                     5 774 933,68 

VÝDAVKY SPOLU                                                   5 304 607,71 

Hospodárenie obce  

- úprava hospodárenia 

                                                     470 325,97 

Vylúčenie z prebytku / úprava schodku                                                      111 377,03 

Upravené hospodárenie obce /prebytok/ = tvorba rez. fondu                                                      358 948,94 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je v sume 282 753,32 EUR . 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je v sume 187 572,65 EUR . 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, sa z tohto prebytku vylučujú finančné prostriedky 

v celkovej výške 111 377,03 EUR: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  56 519,59 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  23 102,59 EUR 

- UPSVaR „obedy zadarmo“ v sume 32 417,00 EUR 

- dotácia vojnové hroby v sume 1 000,00 EUR 

 

b)   nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov z Fondu na podporu umenia 

podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
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a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

1 000,00 EUR  

 

c)   nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a to na: 

       -          Školská jedáleň stravné vo výške 12 321,00 EUR 

       -          Materská škola stravné vo výške 8 923,03 EUR 

 

d)    nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove  

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 16 323,39 EUR z toho: 

-         ZŠ ŠKD školné vo výške 272,07 EUR 

-         ZUŠ zostatok školné vo výške 16 051,32 EUR 

 

e) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 14 301,12 EUR, 

 

f) nevyčerpané prostriedky finančných zábezpek prijatých podľa zák. 443/2010 Z.z. 

o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v sume 1 988,90 EUR. 

 

Upravený prebytok hospodárenia obce za rok 2021 v celkovej výške  358 948,94 EUR 

navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.  

 

7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024      

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 5 774 933,68 5 559 075,60 4 767 176,20 4 942 735,84 

z toho :     

Bežné príjmy 4 457 152,42 4 375 075,60 4 559 776,20 4 741 735,84 

Kapitálové príjmy 641 342,93 963 000,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 462 396,35 20 000,00 6 400,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
214 041,98 201 000,00 201 000,00 201 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 5 304 607,71 5 556 075,60 4 641 558,20 4 509 064,84 

z toho :     

Bežné výdavky 1 687 837,68 1 654 800,60 1 669 102,40 1 678 958,84 
Kapitálové výdavky 1 116 239,77 1 434 373,00 587 000,00 408 500,00 

Finančné výdavky 294 486,09 228 310,00 146 140,00 173 290,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
2 215 044,17 2 238 592,00 2 239 316,00 2 248 316,00 

 
Hospodárenie obce 
Príjmy - Výdavky 

470 325,97 3 000,00 125 618,00 433 671,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 14 938 058,12 14 899 598,81 

Neobežný majetok spolu 13 424 583,45 13 416 609,93 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 193,60 14 392,00 

Dlhodobý hmotný majetok 12 600 644,78 12 583 472,86 

Dlhodobý finančný majetok 818 745,07 818 745,07 

Obežný majetok spolu 1 507 986,41 1 476 812,10 

z toho :   

Zásoby 544,12 342,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 623 722,04 600 357,12 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  67 333,10 61 186,80 

Finančné účty  816 387,15 814 925,76 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  5 488,26 6 176,78 

 

b) za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 15 825 560,65 18 061 995,20 

Neobežný majetok spolu 14 275 803,11 16 262 123,37 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 193,60 14 392,00 

Dlhodobý hmotný majetok 13 460 864,44 15 437 986,30 

Dlhodobý finančný majetok 809 745,07 809 745,07 

Obežný majetok spolu 1 539 998,91 1 789 441,95 

z toho :   

Zásoby 231 691,23 217 736,03 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky 52 630,00 52 630,00 

Krátkodobé pohľadávky  250 747,23 380 705,17 

Finančné účty  1 004 930,45 1 138 370,75 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  9 758,63 10 429,88 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 14 938 058,12 14 899 598,81 

Vlastné imanie  6 977 908,20 7 445 759,50 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  6 977 908,20 7 445 759,50 
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Záväzky 3 600 963,36 3 232 927,75 

z toho :   

Rezervy  2 280,00 2 280,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 222 928,99 244 419,70 

Dlhodobé záväzky 1 167 895,09 1 115 446,42 

Krátkodobé záväzky 795 433,03 663 326,72 

Bankové úvery a výpomoci 1 412 426,25 1 207 454,91 

Časové rozlíšenie 4 359 186,56 4 220 911,56 

 

b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 15 825 560,65 18 061 995,20 

Vlastné imanie  7 303 497,91 7 794 413,69 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  7 303 497, 91 7 794 413,69 

Záväzky 4 121 769,77 5 826 373,70 

z toho :   

Rezervy  2 966,60 2 280,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 222 928,99 244 419,70 

Dlhodobé záväzky 1 447 205,10 3 414 567,93 

Krátkodobé záväzky 1 031 424,83 957 651,16 

Bankové úvery a výpomoci 1 417 244,25 1 207 454,91 

Časové rozlíšenie 4 400 292,97 4 441 207,81 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

Obec Cífer vykazuje k 31.12.2021: 

• dlhodobý nehmotný majetok vo výške 24 414,72 € 

• dlhodobý hmotný majetok  vo výške 20 334 243,93 €  

 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 

Prírastok v 

€ 
Úbytok v € 

021 Zaradenie vybudovaného vodovodu  862 001,59   

021 Zaradenie kanalizácie 104 347,01  

021 Zaradenie multifunkčného ihriska v miestnej časti Jarná 96 464,88  

021 Zaradenie protipovodňových opatrení v obci  2 096 593,47  

021 TZ miestnych komunikácií 65 893,20  

021 Rekonštrukcia verejného osvetlenia 14 793,88  

021 Výstavba šatní v športovom areáli 43 895,33  

021 Vyradenie zhorenej ubytovne v miestnej časti Pác  11 962,95 

021 Vyradenie neopr.N na b.j. Trnavská  56 668,09 

022 Zaradenie detského ihriska na Mlynskej 16 258,67  

023 Kúpa traktora Zetor Proxima 22 428,00  

028 Vyradenie drobného IM – podľa zoznamu  18 576,26 

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja   7 285,98 

031 Zaradenie pozemkov z dôvodu kúpy pozemkov  10 380,79  

042 Obstaranie pozemku /park/  66 660,00  

042 Nedokončená investícia - Starý zberný dvor – IBV 

Potočná 

438 481,28  
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042 Nedokončená investícia – interiér Domu kultúry 

projekt. dokumentácia 

10 780,00  

042 Nedokončená investícia – Bufet s prístreškom na 

štadióne 

71 844,69  

042  Nedokončená investícia – budovanie cyklotrás v obci 455 661,93  

042 Nedokončená investícia – prístavba ZŠ 18 350,80  

042 Nedokončená investícia – Hala ZD 47 824,72  

042 Nedokončená investícia – Rímsko-ger. usadlosť /Pác/ 14 021,97  

 

Obec Cífer vlastní kmeňové akcie Trnavskej vodárenskej spoločnosti a.s. Piešťany vo výške 

804 957,07 € a kmeňové akcie Prima banky Slovensko a.s. vo výške 4 788,00 €. 

 

V roku 2014 Obce Cífer založila obchodnú spoločnosť služby Cífer s.r.o. s peňažným vkladom 

do základného imania zapísaného v Obchodnom registri vo výške 9 000,00 €. 

 

Obec spláca dlhodobý bankový úver na vybudovanie zberného dvora, zostatok k 31.12.2021 je 

vo výške 7 960,50 €, z toho istina 7 960,00 €; úroková sadzba 2,268%; splatnosť 28.02.2022.  

Ďalej obec spláca dlhodobý bankový úver z roku 2017 na vybudovanie novej športovej haly, 

zostatok k 31.12.2021 je vo výške 699 485,12 €; z toho istina 699 462,00 €; úroková sadzba 

1,19%; splatnosť 20.04.2028. Obec spláca aj dlhodobý bankový úver z roku 2018 na 

dobudovanie novej športovej haly, zostatok k 31.12.2021 je vo výške 320 007,85 €; z toho 

istina 319 997,28 €; úroková sadzba 1,19%; splatnosť 20.04.2028. V roku 2019 obec prijala 

revolvingový úver vo výške 150 000,00 € na plynulé financovanie prevádzkových potrieb, 

zostatok k 31.12.2021 je vo výške 75 001,44 €; z toho istina 75 000,00 €; úroková sadzba 

0,49%; splatnosť 19.11.2022. 

 

Obec uzatvorila v rokoch 2005 a 2006 Zmluvu o úvere na výstavbu obecných bytoviek. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov, splátky istiny úveru a úrokov sú mesačné. V roku 2015 

obec uzatvorila Zmluvu o úvere na obstaranie nájomného bytového domu kúpou vo výške 

681 300,00 EUR s dobou splatnosti 40 rokov. 

 
Záväzok / 

Poskytovateľ 

Opis Výška 

úroku 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2020  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021  

Úver zo ŠFRB I. 

Slovenská záručná 

a rozvojová banka 

Úver bol prijatý na výstavbu nájomných 

bytov na ul. Záhradná č. 40-42 v čiastke 

812 686,72 € so splatnosťou do roku 

2036 

 

1% 
 

430 845,99 

 

403 721,54 

Úver zo ŠFRB II. 

Slovenská záručná 

a rozvojová banka 

Úver bol prijatý na výstavbu nájomných 

bytov na ul. Záhradná č. 43 v čiastke 

270 928,77 € so splatnosťou do roku 

2037 

 

1% 
 

151 625,98 

 

142 664,48 

Úver zo ŠFRB III. 

Slovenská záručná 

a rozvojová banka 

Úver bol prijatý na výstavbu nájomných 

bytov na ulici Trnavská 24 v čiastke 

681 300,00 € so splatnosťou do roku 

2057 

 

1% 
 

611 725,43 

 

597 187,76 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   21 997,54 14 181,20 

Pohľadávky po lehote splatnosti   62 627,45 63 901,08 
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b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   258 041,67 386 329,57 

Pohľadávky po lehote splatnosti   62 627,45 63 901,08 

 

Analýza významných položiek pohľadávok: 

 

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z nedaňových príjmov vo výške 

39 529,28 eur ( v roku 2020 to bolo 41 695,90 eur). 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 963 328,12 1 778 773,14 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   2 478 629,93 4 372 219,09 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek záväzkov: 

 

Najvýznamnejšou položkou záväzkov sú záväzky ŠFRB vo výške 1 143 573,78 eur ( v roku 

2020 to bolo 1 194 197,40 eur).  

 

9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť  

k 31.12.2020 

Skutočnosť  

k 31.12.2021 

Náklady 3 033 961,52 3 602 854,20 

50 – Spotrebované nákupy 183 215,25 227 720,55 

51 – Služby 365 129,21 542 545,00 

52 – Osobné náklady 728 314,22 752 607,62 

53 – Dane a  poplatky 2 373,57 3 940,05 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

27 343,79 31 958,13 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

557 417,01 787 113,65 

56 – Finančné náklady 41 415,82 45 327,86 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

1 128 725,89 1 211 603,84 

59 – Dane z príjmov 26,76 37,50 

Výnosy 3 500 775,34 4 090 191,64 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

12 051,83 15 240,35 
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61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 554 547,18 2 655 393,19 

64 – Ostatné výnosy 154 751,84 302 699,78 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

10 138,09 26 385,78 

66 – Finančné výnosy 22,58  

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

769 263,82 1 090 472,54 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 466 813,82 + 487 337,44 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 487 337,44 EUR bol zúčtovaný na účet 428 087 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

 

Z hľadiska kvantity sú najvýznamnejšími nákladmi Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov vo výške 1 211 603,84 eur (v roku 2020 to bolo  1 128 725,89 eur).  

 

Najvýznamnejšími výnosmi sú daňové výnosy vo výške  2 655 393,19 eur (v roku 2020 to bolo 

2 554 547,18 eur) a výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC vo výške 1 090 472,54 eur (v roku 2020 to bolo 769 263,82 eur). 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

K 31.12.2020 

Skutočnosť 

K 31.12.2021 

Náklady 4 937 530,65 6 058 522,37 

50 – Spotrebované nákupy 754 606,20 924 887,73 

51 – Služby 718 848,40 1 058 574,61 

52 – Osobné náklady 2 619 808,89 2 993 750,54 

53 – Dane a  poplatky 5 900,29 7 990,98 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

30 105,19 45 602,13 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

633 261,84 864 235,91 

56 – Finančné náklady 49 072,19 50 669,11 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

125 900,89 130 773,86 

59 – Dane z príjmov 26,76 37,50 

Výnosy 5 603,898,15 6 564 930,20 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

1 325 758,24 1 366 812,69 

61 – Zmena stavu -172 559,00 2 156,00 
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vnútroorganizačných služieb 

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 554 547,18 2 654 878,39 

64 – Ostatné výnosy 180 044,31 384 298,74 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

11 109,95 27 072,38 

66 – Finančné výnosy 22,58 0,12 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 704 974,89 2 117 132,88 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 666 367,50 +506 407,83 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

 

Z hľadiska kvantity sú najvýznamnejšími nákladmi osobné náklady vo výške 2 993 750,54 eur 

(v roku 2020 to bolo  2 619 808,89 eur).  

 

Najvýznamnejšími výnosmi sú daňové výnosy vo výške  2 329 001,48 eur (v roku 2020 to bolo 

2 227 535,21 eur) a výnosy zo zúčtovania transferov bežných aj kapitálových od subjektov 

verejnej správy vrátane štátneho rozpočtu, a to vo výške  2 105 023,19 eur (v roku 2020 to bolo                     

1 699 926,85 eur).  

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a jej rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Spolu bežné dotácie:  1 600 458,10 x 

Okresný úrad Trnava 7 506,85 Matrika 

Okresný úrad Trnava 1 442,10 Register obyvateľov 

Okresný úrad Trnava 216,40 Register adries 

Okresný úrad Trnava 980 204,00 Základné školstvo 

Okresný úrad Trnava 17 224,00 Predškoláci v MŠ 

Okresný úrad Trnava 1 000,00 Múdre hranie MŠ 

Okresný úrad Trnava 165 165,00 COVID-19 

Metodicko pedag.centrum 57 307,03 ZŠ projekt 

Environmentálny fond 9 313,65 Odpadové hospodárstvo 

Štatistický úrad SR 7 434,72 Sčítanie obyvateľov 

Klaster cestovného ruchu 1 000,00 Osadenie prvkov drobnej architektúry 

MDVaRR SR 428,25 Životné prostredie 

MDVaRR SR 5 662,65 Stavebný poriadok 

MDVaRR SR 188,78 Miestne komunikácie 

Úrad vlády SR 1 000,00 Vojnové hroby 

UPSVaR Trnava 59 118,90 HN, obedy zadarmo 

UPSVaR Trnava 303,45 Rodinné prídavky 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálno technické vybavenie DHZ Cífer 
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Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižnica – knižný fond 

TTSK 3 000,00 Vsakovacia vpusť 

TTSK 500,00 Turnaj v Petanque 

Príspevky od 40 obcí – stavebný 

poriadok 

71 836,56 SOU – stavebná č. 

Príspevky od 40 obcí – životné 

prostredie 

5 432,93 SOU – stavebná č. 

Príspevky od 40 obcí – cestná 

doprava a komunikácie 

2 394,91 SOU – stavebná č. 

Príspevky od 41 obcí  - SOU 193 777,92 SOU – stavebná č. 

Príspevky od 41 obcí – SOU 0,00 SOU – sociálna č.  

Príspevky od obcí - SOU 5 000,00 Ročný príspevok na správu SOU 

Spolu kapitálové dotácie: 513 762,93 x 

Ministerstvo ŽP SR 189 724,12 Protipovodňové opatrenia 

Klaster cestovného ruchu 10 000,00 Obnova - Zvonica 

Trnavská vodárenská spoločnosť a.s. 302 288,81 Vodovod 

Slovenský futbalový zväz 10 500,00 Šatne na štadióne 

Občania Cífera 1 250,00 Dar na obnovu kríža v m.č.Jarná 

Dotácie celkom: 2 114 221,03 x 

 

Granty a transfery boli použité v súlade s ich účelom určenia. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

Obce Cífer a dodatku č. 2 k VZN č. 6/2012 na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou 

ochorenia COVID-19, čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom 

sektore. 

 
 

 

Žiadateľ dotácie 

 

- 1 - 

Zostatok 

k 01.01.2021 

 

 

-2- 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 5 - 

ŠK Cífer 1929 0,00 5 000,00 5 000,00 0,00 

Folklórna skupina Cífer 0,00 1 200,00 1 200,00 0,00 

Občianske združenie Pácan 0,00 352,65 352,65 0,00 

Poľovnícke združenie RONAVA 0,00 300,00 300,00 0,00 

MO Matice Slovenskej v Cíferi 46,00 654,00 700,00 0,00 

TJ Sokol Cífer 264,61 3 735,39 3 665,46 334,54 

Slovenský zväz záhradkárov v Cíferi 0,00 538,82 538,82 0,00 

Šachový klub Cífer 0,00 800,00 800,00 0,00 

Občianske združenie Gocnog 0,00 740,00 740,00 0,00 

Občianske združenie CZIFFER 0,00 2 490,08 2 490,08 0,00 

ZO SZTP a ZPCCH 0,00 850,00 850,00 0,00 
Jednota dôchodcov na Slovensku v Cíferi 0,00 2 000,00 2 000,00 0,00 

Spolok priateľov hudby v Cíferi 0,00 1 040,00 1 040,00 0,00 

ZRPŠ pri ZDŠ v Cíferi 0,00 2 500,00 2 500,00 0,00 

CANIS CLUB CÍFER 0,00 400,00 400,00 0,00 

Claudianum n.o. 0,00 600,00 600,00 0,00 

ŠK Cífer 1929  - mimoškolská činnosť 0,00 4 000,00 4 000,00 0,00 
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Šachový klub Cífer – mimoškolská činnosť 0,00 300,00 300,00 0,00 

RZ pri MŠ Cífer – mimoškolská činnosť 0,00 200,00 200,00 0,00 

TJ Sokol Cífer – mimoškolská činnosť 552,67 3 447,33 3 735,77 264,23 

 

K 31.12.2021 nebola zúčtovaná dotácia TJ Sokol Cífer v celkovej výške 598,77 €. TJ Sokol 

Cífer vrátil zostatok nevyčerpanej dotácie do pokladne obce dňa 24.01.2022 PPD 80/2022. 

Ostatné dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2012 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu Obce Cífer a dodatku č. 2, boli v termíne riadne vyúčtované. 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

Najvýznamnejšie investičné akcie v roku 2021: 

 

• Výstavba vodovodu vo výške 862 001,59 €/projekt trvá/ 

• Protipovodňové opatrenia vo výške 2 096 593,47 €  

• Budovanie kanalizácie vo výške 104 347,01 € /projekt trvá/ 

• IBV zóna – starý zberný dvor, hala ZD vo výške 486 306,00 € /projekt trvá/ 

• Budovanie cyklotrás vo výške 455 661,93 € /projekt trvá/ 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

➢ Obec: 

a) Výstavba vodovodu a kanalizácie 

b) Budovanie cyklotrás v obci 

c) Vodozádržné opatrenia II. 

d) Nadstavba základnej školy 

e) Dobudovanie novej športovej haly 

f) Výstavba Materskej školy v miestnej časti Pác 

g) Vnútrobloky Záhradná ul. 

h) Pri pošte: vybudovanie parkoviska a úprava križovatky  

i) Úprava verejného priestranstva pri cintoríne 

j) Kúpa parku pri kaštieli a jeho úpravy 

 

➢ Obchodná spoločnosť: 

a) IBV Bratislavská 

b) Ubytovacie zariadenie Kúpalisko Pác 

c) kúpa Kaštieľa 

 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus).  

V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho 

krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na 

jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Za ďalší negatívny vplyv 

považujeme „Vojnu na Ukrajine“  a vysokú mieru inflácie /zdražovanie/.Uvedené negatívne 

vplyvy majú za následok obmedzenie určitých plánovaných investičných aktivít obce. Pretože 

sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť 

kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  
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10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nie je vystavená žiadnym významným rizikám a neistotám. 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Svetlana Szudová           ...................................                          

 

 

 

 

Schválil: Mgr. Maroš Sagan, PhD.  ................................... 

                  

 

 

 

V Cíferi, dňa 29.06.2022 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke  


